
Администрация сельского поселения Нижнебалтачевский сельсовет 
муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан

В целях совершенствования работы по обеспечению реализации 
федерального законодательства о защите прав потребителей, повышения 
эффективности действующей системы законных интересов и прав граждан на 
территории сельского поселения Нижнебалтачевский сельсовет 
муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по защите прав потребителей на 
территории сельского поселения Нижнебалтачевский сельсовет 
муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан 
(прилагается).

2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде 
в здании администрации сельского поселения Нижнебалтачевский сельсовет 
муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан и 
разместить на официальном сайте администрации.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после 
дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

года

Об утверждении Плана мероприятий по 
защите прав потребителей на территории 
сельского поселения Нижнебалтачевский 
сельсовет муниципального района 
Татышлинский район Республики 
Башкортостан на 2020-2023 годы

Глава сельского поселения 
Нижнебалтачевский сельсовет: Рахимзянов Э.Б.



Приложение к
Постановлению главы сельского поселения 
Нижнебалтачевский сельсовет 
муниципального района 
Татышлинский района 
Республики Башкортостан 
от « » HjQjJjhl2020 года

План мероприятий
по защите прав потребителей на территории сельского поселения 

Нижнебалтачевский сельсовет муниципального района Татышлинский район 
Республики Башкортостан на 2020-2023 годы

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1. Организационные вопросы
1 . Определение ответственного 

руководителя и уполномоченного 
«а то лица по осуществлению 
личного приема граждан по 
вопросам защиты прав 
потребителей в администрации 
сельского поселения 
Нижнебалтачевский сельсовет 
муниципального района 
Татышлинский район 
Республики Башкортостан.

1 раз в год

Администрация 
сельского поселения 
Нижнебалтачевский 

сельсовет муниципального 
района Татышлинский 

район Республики 
Башкортостан

2. Информирование и просвещение населения по вопросам 
защиты прав потребителей

2. Информирование населения через 
официальный сайт администрации 
сельского поселения 
Нижнебалтачевский сельсовет 
муниципального района 
Татышлинский район Республики 
Башкортостан в Информационно
телекоммуникационной сети 
«Интернет»:
- о сотруднике администрации 
сельского поселения ответственном 
за работу по вопросам защиты прав 
потребителей с указанием 
контактного телефона и адреса 
электронной почты,
- о безвозмездном предоставлении

Ежегодно

Администрация 
сельского поселения 
Нижнебалтачевский 

сельсовет муниципального 
района Татышлинский 

район Республики 
Башкортостан; Госкомитет 

РБ по торговле 
(по согласованию)



населению информационных услуг 
по защите прав потребителей 
(консультирование, рассмотрение 
обращений, оказание содействия в 
составлении претензионных 
материалов (досудебных претензий, 
заявлений, исковых заявлений)),
- о нормативно-правовых актах в 
сфере защиты прав потребителей,
- об Интернет портале по защите 
прав потребителей Республики 
Башкортостан ('http://zpprb.0r2 /),
- об информационно-аналитическом 
портале «Открытое качество» 
Республики Башкортостан
(https ://kachestvorb. ш)

3. Организация выставочных 
экспозиций (информационных 
материалов (печатных буклетов, 
брошюр и т.д.)) по вопросам 
защиты прав потребителей в 
администрации сельского 
поселения.

Ежегодно Администрация 
сельского поселения 
Нижнебалтачевский 

сельсовет муниципального 
района Татышлинский 

район Республики 
Башкортостан;

Госкомитет РБ по 
торговле

(по согласованию)
3. Оказание практической помощи населению

4. Прием и консультация граждан по 
вопросам защиты прав 
потребителей.

По мере 
необходимости

Администрация 
сельского поселения 
Нижнебалтачевский 

сельсовет муниципального 
района Татышлинский 

район Республики 
Башкортостан;

Г оскомитет РБ по 
торговле

(по согласованию)
5. Рассмотрение письменных и устных 

обращений (заявлений, жалоб) 
потребителей, в том числе 
поступивших на личном приеме 
граждан, через Информационно- 
телекоммуникационную сеть 
«Интернет» и почтовой связью.

Постоянно Администрация 
сельского поселения 
Нижнебалтачевский 

сельсовет муниципального 
района Татышлинский 

район Республики 
Башкортостан; 

Госкомитет РБ по

http://zpprb.0r2/


торговле
(п о  согласован и ю )

6. О казани е к о н су л ьтати вн о -п р аво в о й  
п ом ощ и п о тр еб и тел ям  в 
со ставлен и и  (н ап и сан и и ) 
п р етен зи о н н о го  м атер и ал а  
(д осуд еб н ы х  п р етен зи й , заявлен и й , 
и сковы х  заявл ен и й ).

П о  м ере 
н ео б х о д и м о сти

А д м и н и стр ац и я  
сел ьско го  п оселени я 
Н и ж н еб ал тач евск и й  

сел ьсо в ет  м у н и ц и п альн ого  
р ай о н а  Т аты ш ли н ски й  

рай о н  Республики  
Б аш кортостан ;

Г о ск о м и тет  РБ по 
торговле

(по  согласован и ю )

7. В еден и е  Ж у р н ал а  р еги стр ац и й  
заявлен и й  (ж ал о б ), о б р ащ ен и й  по 
воп росам  защ и ты  прав  
п отребителей .

П ри
п о сту п л ен и и

заявл ен и я
(ж алоб ы )

А д м и н и страц и я  
сел ьско го  п оселени я 
Н и ж н еб ал тач евск и й  

сел ьсо вет  м у н и ц и п альн ого  
р ай о н а  Т аты ш л и н ски й  

р ай о н  Р есп убли ки  
Б аш кортостан

4. Взаимодействие администрации сельского поселения в области защиты прав 
потребителей с Государственным комитетом Республики Башкортостан по

торговле и защите прав потребителей
8. М о н и то р и н г о ф и ц и ал ь н о го  

И н тер н ет  сай та  Г о су д ар ств ен н о го  
ком и тета  Р есп у б л и к и  Б аш к о р то стан  
по тор го вле  и защ и те  прав  
п отребителей . О зн ак о м л ен и е  с 
образц ам и  п р етен зи о н н ы х  
м атери алов  (д о су д еб н ы х  претен зи й , 
заявлен и й , и ск о вы х  заявл ен и й ).

П о сто ян н о
А д м и н и страц и я  

сел ьско го  поселения 
Н и ж н еб ал тач евск и й  

сел ьсо вет  м у н и ц и п альн ого  
р ай о н а  Т аты ш ли н ски й  

р ай о н  Р есп убли ки  
Б аш ко р то стан

9. О су щ ествл ен и е  взаи м о д ей ств и я  с 
отделом  защ и ты  прав  п о тр еб и тел ей  
Г  осуд ар ствен н о го  к о м и тета  
респ у б ли ки  Б аш к о р то стан  по 
торговле  и  защ и те  прав  
потребителей : 
тел . + 7  (3 4 7 )2 1 8 -0 9 -7 8

П о  м ере  
н ео б х о д и м о сти

А д м и н и страц и я  
сел ьско го  поселени я 
Н и ж н еб ал тач евск и й  

сел ьсо в ет  м у н и ц и п альн ого  
р ай о н а  Т аты ш ли н ски й  

р ай о н  Р еспублики  
Б аш ко р то стан


